SINALOA SGG

GOBIERNO DEL ESTADO SECRETARIA GENERAL
DE GOBIERNO

Culiacén Rosales, Sinaloa, a 10 de julio de 2024.

SOLICITANTE DE INFORMACION
PRESENTE.

En atencion a su solicitud de acceso a la informacidn con nimero de folio
251160200038024 de fecha 19 de junio de 2024, presentada a través del Sistema
de Solicitudes de Acceso a la Informacion de la Plataforma Nacional de Transparencia,
se le informa lo siguiente:

De conformidad con el articulo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Plblica del Estado de Sinaloa, las Unidades de Transparencia deberan
garantizar que las solicitudes se turnen a todas las dreas competentes que cuenten
con la informacién o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y
funciones, con el objeto de que realicen una busqueda exhaustiva, diligente y
razonable de la informacién solicitada.

Para efectos de lo anterior, y a fin de garantizar el derecho que le asiste, su solicitud
se turnd a la Subsecretaria de Gobierno de esta Secretaria, en donde se encuentra

adscrita la Direccién de Vialidad y Transportes del Estado de Sinaloa por

considerarse que es su competencia pronunciarse respecto de la informacion
solicitada.

En consecuencia, la Direccién de Vialidad y Transportes del Estado de Sinaloa
emite la respuesta que, para los efectos a que haya lugar, se anexa a la presente.

Sin otro en particular, esperamos que la respuesta otorgada le sea de utilidad.

ATENTAMENTE

WA

, MTRO. JORGE DANIEL CALDERON SANCHEZ
SECRETARIO TECNICO Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
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GOBIERNO DEL ESTADO

Oficio: No. 110
Culiacén, Sinaloa, a 10 de Julio de 2024

MTRO. JORGE DANIEL CALDERON SANCHEZ

SECRETARIO TECNICO Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD

DE TRANSPARENCIA DE SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
PRESENTE.-

Por este medio y a efecto de dar respuesta de conformidad con lo
establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Sinaloa, se remite oficio a través del cual se emite respuesta
correspondiente a la solicitud con nimero de folio 251160200038024, relativa
a asuntos relacionados con la Direccion de Vialidad y Transportes.

Agradeciendo de antemano su atencidon y sin mas por el momento,
reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

ook lfe gmess*
C. RODOLFO JIMENEZ LOPEZ
SUBSECRETARIO DE GOBIERNO

C.c.p.- Archivo




SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO

SUBSECRETARIA DE GOBIERNO
SINALOA DIRECCION DE VIALIDAD Y TRANSPORTES
{ GOBIERNO DEL £STADO OFICIO: DVyT/0640/2024

Culiacan, Sinaloa; a 10 de julio de 2024.

C. RODOLFO JIMENEZ LOPEZ
SUBSECRETARIO DE GOBIERNO DE LA
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
PRESENTE.

Por medio del presente, en acatamiento al oficio niimero 096, de fecha 19 de junio del
ano en curso, en relacion con el oficio SGG-UT-331/2024, a través del cual se solicita dar
respuesta conforme lo establece la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Sinaloa, referente a la solicitud de informacion con nimero de folio

251160200038024, al respecto me permito informar punto por punto conforme a lo solicitado, lo
siguiente:

1.- Respecto del primer punto a través del cual se solicita “histérico de las rutas del
fransporte publico del 2018 al 2024 en formato Vectorial (SHP)”, se informa que esta
Direccidn no cuenta con la informacion en el formato solicitado. En ese sentido, en términos de
lo dispuesto por el articulo 19 parrafo segundo de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la

Informacién Publica, se hace del conocimiento que histéricamente se tiene registro de 64 rutas
del transporte pUblico en su modalidad de urbano.

2.- Respecto del segundo punto relativo a “longitud de las rutas de manera oficial’, se
informa que si bien la Ley de Movilidad Sustentable del Estado de Sinaloa, establece en su
articulo 164 que los planes de operacién para cada una de las rutas convencionales del
servicio de transporte plblico colectivo urbano se establecera por la SEDESU, ahora Secretaria
de Bienestar y Desarrollo Sustentable (SEBIDES), se hace del conocimiento que en esta
Direccion se cuenta con informacién relacionado con lo peticionado. Informacién de volumen
elevado la cual requiere de un procesamiento especial para ser entregada en la modalidad
solicitada, para el cual no se cuenta con los recursos técnicos suficientes para ello, por lo_que,
en términos del articulo 19, 133 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Plblica del Estado de Sinaloa, se pone a disposicién del solicitante la consulta pUblica directa
de los documentos materia de su solicitud con los que cuenta esta dependencia. El cambio de
modalidad de entrega de la informacién solicitada se sustenta en que dichos documentos se
encuentran en nuestro acervo documental en formato fisico y no se cuenta con un padrén
digital de los mismos, sumado a la imposibilidad de procesar digitalmente la cantidad de
informacion solicitada, por lo que, invocando el articulo 137 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Pblica del Estado de Sinaloa, se le ofrece al solicitante que acuda a
las instalaciones de esta DIRECCION DE VIALIDAD Y TRANSPORTES, ubicadas en la Unidad
de Servicio Estatales, Boulevard Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros y Pedro Infante s/n,
Seccion IV del Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinaloa en un horario de atencién de

Seccion IV del Desarrotlo Urbano Tres Rios Culiacén, Sinaloa,

Unidad de Servicios Estatales
Blvd. Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros y Pedro Infante S/N
A
F Cddigo Postal 80109 Conmutadar (667) 758 70000 Ext. 2803
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SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
SUBSECRETARIA DE GOBIERNO
DIRECCION DE VIALIDAD Y TRANSPORTES
OFICIO: DVyT/0640/2024

8:00 a 15:00 horas de Lunes a Viernes. Sirve de apoyo a lo anterior el siguiente criterio emitido
por el INAI:

Criterio 008-17: "Modalidad de entrega. Procedencia de proporcionar la informacién solicitada en una
diversa a la elegida por el solicitante. De una interpretacion a los articulos 133 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica y 136 de la Ley Federal de Transparencia v Acceso a fa Informacién
Publica, cuando no sea posible atender la modalidad elegida, la obligacién de acceso a Ia informacicn se tendra
por cumplida cuando el sujeto obligado: a) justifique el impedimento para atender la misma ¥ b) se notifique al
particular la disposicién de la informacién en todas las modalidades que permita el documento de que se frate,
procurando reducir, en todo momento, los costos de entrega.”

3.- Ahora bien, respecto del punto nimero tres relativo a “cuanto se ha extendido el servicio
de las rutas del 2028-2024”, asi como del punto nimero cuatro relativo a “cuantas rutas

nuevas existen” se informa que no se han realizado extensiones del servicio de las rutas en el
periodo sefialado, ni se han creado nuevas rutas.

4.- Ahora bien, en relacién al punto respecto de “que acciones se estin realizando en
materia de obra piblica para promover el tema de movilidad activa en Ia ciudad’, “cual es
la extension de Ciclovias en el Estado” y “cuantas se han construido por afo en la
presente administracion” , se informa que la intervencion a la infraestructura (las ciclovias
comprenden infraestructura) de las vialidades municipales, corresponde a una atribucién a
cargo de los municipios del Estado, en términos de lo dispuesto por el articulo 18, fraccién VI
de la Ley de Movilidad Sustentable del Estado de Sinaloa, mismo que senala que:

“Articulo 18. Corresponde a los Municipios, de conformidad con el articulo 115 de
la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y la Ley General en el
amobito de sus respectivas jurisdicciones, las siguientes facultades:

)

VI. Generar la infraestructura para el uso intensivo del transporte publico y no
motorizado; asi como fomentar y difundir el reconocimiento y respeto de la
Jjerarquizacion de la movilidad que prevé la Ley General y la presente Ley, acorde

con los programas y campafias establecidas por el Estado; en el &mbito de su
respectiva competencia;...”

Asimismo, en términos de lo dispuesto por el articulo 19 de la precitada Ley, se advierte que es
autoridad auxiliar en materia de movilidad, la Secretaria de Obras Puablicas, la cual, en
concordancia con lo establecido por la Ley de Obras Piblicas y Servicios Relacionados con las
Mismas del Estado de Sinaloa, tiene como atribucion el llevar a cabo la gjecucion de obras de
orden estatal, asi como los servicios relacionados a ello consistentes en anteproyectos y
proyectos de conformidad con lo dispuesto por el articulo 6 de la citada Ley de Obras.

En tal tesitura se advierte que esta Direccién no es la dependencia competente para atender y
dar respuesta a lo solicitado, pues tal y como se expuso anteriormente, la intervenciéon de
infraestructura vial, asi como la construccién de obra publica, corresponde a la Secretaria de
Obras Publicas del Estado y/o a los Ayuntamientos de los distintos municipios en el Estado.

Unidad de Servicios Estatales
Blvd. Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros y Pedro Infante S/N
Seccién IV del Desarrollo Urbano Tres Rios Culiacan, Sinaloa,
Cadigo Postal 80109 Conmutador (667) 758 70000 Ext. 2803




SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
SUBSECRETARIA DE GOBIERNO
DIRECCION DE VIALIDAD Y TRANSPORTES
OFICIO: DVyT/0640/2024

Por tal motivo, al advertirse la notoria incompetencia en cuestion, sin necesidad de realizar un
analisis exhaustivo de normatividad, es que, se concluye que no se requiere intervencion del
Comité de Transparencia para confirmar la notoria incompetencia en apego a lo determinado

por el Criterio 2/20 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales.

Ahora con el objeto de garantizar el derecho que le asiste al solicitante, y de dar cumplimiento
al articulo 140 parrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Sinaloa, se le invita a realizar una nueva solicitud dirigida a la Secretaria de
Obras Pulblicas de Gobierno del Estado, o del municipio que asi se desee.

5.- Ahora, respecto de lo solicitado en relacién a ‘proyectos que se tienen contemplados en
la presente administracién para promover la movilidad activa que sean campanas o
eventos”, se informa que esta Dependencia a mi cargo, en terminos de lo dispuesto por el
articulo 24 del Reglamento interior de la Secretaria General de Gobierno del Estado de Sinaloa
y de acuerdo con de lo dispuesto por el articulo 65, de la Ley de Movilidad Sustentable del
Estado de Sinaloa, no es la autoridad competente para proporcionar la informacién solicitada.
Para ello se transcribe el precepto sefialado con anterioridad, a continuacién:

“(-)

Articulo 65. Los Programas Especiales de Movilidad Urbana Sustentable,
tienen por objeto el desarrollo sectorizado del Programa Estatal, que de forma
enunciativa mas no limitativa son:

1. Movilidad no motorizada Yy accesibilidad universal;
Il. Transporte de carga;
ill. Coneclividad entre espacios publicos;

IV. Estacionamientos y centros de encierro; V. Seguridad vial; y
VI. Gestién de la demanda.

La_elaboracién de los Programas Especiales de Movilidad Urbana

Sustentable corresponde a fos ayuntamientos.”
(Lo subrayado es nuestro)

Como se advierte en el parrafo anterior, esta Direccién no es la dependencia competente para
atender y dar respuesta a lo solicitado, ya que los proyectos y programas en materia de
Movilidad corresponde a los Ayuntamientos de los distintos municipios en el Estado.

Por tal motivo, al advertirse la notoria incompetencia en cuestién, sin necesidad de realizar un
analisis exhaustivo de normatividad, se concluye gue no se requiere intervencion del Comité de
Transparencia para confirmar la notoria incompetencia, ello en apego a lo determinado por el
multicitado Criterio 2/20 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a
la Informacién Ptblica y Proteccion de Datos Personales, por lo que se orienta en este tema la
solicitante a que pida la informacién en el Ayuntamiento que considere pertinente.

/ Unidad de Servicios Estatales
[ Blvd. Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros y Pedro Infante S/N
AL Seccion IV del Desarrollo Urbano Tres Rios Culiacin, Sinaloa,

A7 Codigo Postal 80109 Conmutador (667) 758 70000 Ext. 2803



SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
SUBSECRETARIA DE GOBIERNO
DIRECCION DE VIALIDAD Y TRANSPORTES
OFICIO: DVyT/0640/2024

6.- Ahora bien, respecto de lo solicitado consistente en “que dependencia es la encargada de
promover la movilidad en el estado (Cuantas personas, Nombre y Puestos)”, “cual son
los programas y los proyectos estratégicos que existen en materia de movilidad” y “en
qué efapa se encuentra el proyecto de modernizacion del transporte pablico”, se informa
que en refacion con la respuesta brindada en el punto anterior, esta dependencia a mi cargo,
no cuenta con la informacion solicitada sobre que dependencia es la encargada de promover la
movilidad en el estado y ni la platilla del personal adscrito a esa dependencia con sus
respectivos nombres y puestos, asi como tampoco cuales son los programas en materia de
movilidad, toda vez que dicha informacién no se desprende de las atribuciones conferidas
mediante Reglamento Interior de la Secretaria General de Gobierno. Ahora bien, se advierte
que existe un area denominada Direccién de Movilidad, Gestién y Administracion Urbana que
en términos del Reglamento Interior de la Secretaria de Bienestar y Desarrollo Sustentable, se
desprende de la Subsecretaria de Desarrollo Sustentable. Asimismo, el articulo 70 de la Ley
de Movilidad Sustentable del Estado de Sinaloa, establece que sera la SEDESU (ahora
SEBIDES), el drea que establecera una cartera de proyectos en materia de movilidad. Y por su

parte el articulo 222, establece que le compete el proyecto de modernizacién del transporte
publico.

Por lo que, esta autoridad advierte la notoria incompetencia en esta materia, de acuerdo al

criterio 02/20, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales.

En ese sentido, y con el fin de garantizar el derecho que le asiste al solicitante, se le orienta a

realizar una nueva solicitud dirigida a la Secretaria de Bienestar y Desarrollo Sustentable de
Gobierno del Estado de Sinaloa.

7.- Por ultimo, en relacion a lo solicitado respecto de “cual es ef proceso para la autorizacion
de una nueva ruta y en qué ley se fundamenta’, se informa que la Ley de Movilidad
Sustentable del Estado de Sinaloa, es la Ley vigente que rige en materia de transportes, por lo
que en la misma puede consultarse el proceso para la autorizacién de una nueva ruta. Dicho
instrumento normativo puede ser consultado a través del siguiente enlace:

https://gaceta.congresosinaloa. gob.mx:3001/pdfs/leyes/Ley_59.pdf

Sin otro en particular, esperamggxqugLa respuesta otorgada le sea de utilidad.
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Unidad de Servicios Estatales
Blvd. Miguel Tamayo Espinoza de los Monteros y Pedro Infante S/N
Seccidn IV del Desarrollo Urbano Tres Rios Culiacan, Sinaloa,
Cadigo Postal 80109 Conmutador (667) 758 70000 Ext. 2803

C.c.p.- Archivo,




